
Repertorio generale n. 2702 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 159 del 16 novembre  2012 

 

OGGETTO: Adesione alla Rete Internazionale delle Città dell'Educazione (RICE). Approva-
zione del documento di rete (Charte du RICE). 

 
L’anno duemiladodici il giorno sedici del mese di novembre  alle ore 14,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO  

3. Sig. Giannicola DI CARLO 

4. Sig. Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
− Che questa Amministrazione svolge attraverso il Centro di documentazione e promozione 

interculturale, una molteplicità di azioni e attività in rete tra scuola e territorio su temi come 
accoglienza, intercultura e inclusione sociale in un'ottica di sistema formativo integrato; 

− Che tali azioni sono finalizzate a sviluppare una pedagogia di comunità con il 
coinvolgimento e la partecipazione di tutti gli attori in una prospettiva di auto-educazione 
alla ricostruzione di legami sociali positivi come deliberato da questa Amministrazione in 
numerosi atti di cui si riportano a titolo esemplificativo: Deliberazione Giunta Comunale n. 
197/2003 "Istituzione del Centro di Documentazione e Promozione interculturale del 
Comune di Ortona"; Deliberazione Giunta Comunale n. 170/2009 "Progetto di formazione 
docenti"; Deliberazione Giunta Comunale n. 82/2009 " Protocollo di Intesa con il "Centro 

 



Studi e Azione Pedagogica Raffaele Laporta"; Deliberazione Giunta Comunale n. 169/2009 
"Genitori e scuola"; Deliberazione Giunta Comunale n. 15/2009 "Accogliere per educare "; 
Deliberazione Giunta Comunale n. 16/2009 "Centro di Documentazione e Promozione 
interculturale" (ampliamento funzioni e attività); Deliberazione Giunta Comunale n. 
49/2010 "Partecipazione alle giornate europee di studio sulla co-educazione – Charleroi 
(Belgio)"; Deliberazione Giunta Comunale n. 71/2011 "Protocollo di intesa con la Facoltà di 
Psicologia di Cesena per il progetto Comunità educante e inclusiva"; 

− Che il Centro di documentazione e promozione interculturale, parte integrante del Centro 
Servizi Immigrati (CSI), vanta una lunga e significativa esperienza in ricerche e azioni 
pedagogiche aggiudicandosi riconoscimenti a livello nazionale e internazionale; 

VISTA 
− La proposta dell'Università di Mons e Charleroi in merito all'adesione alla Rete 

Internazionale delle Città dell'Educazione pervenuta tramite il coordinatore del Centro di 
documentazione e promozione interculturale di Ortona; 

VISTO 
− il documento di adesione alla Rete (Charte du RICE) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione; 
RITENUTO  a tale scopo opportuno elencare di seguito, in maniera sintetica e rinviando al 
documento allegato alla presente deliberazione per una trattazione più completa, gli obiettivi e gli 
interventi prioritari, quali: 

− Fare riferimento costante ai principi più vasti di giustizia sociale al fine di lottare contro 
l'esclusione scolastica e sociale; 

− promuovere la diversità culturale, combattere contro tutte le forme di discriminazione; 
favorire la libertà di espressione e l'uguaglianza; 

− realizzare interventi per favorire lo scambio di conoscenze, competenze e "buone pratiche" 
con le altre Città dell'educazione; 

− produrre un resoconto annuale sulle attività che saranno diffuse all'interno della rete da parte 
dei vari partner; 

DATO ATTO c he l'Assessorato alle Politiche Sociali ha accolto favorevolmente l'iniziativa avendo 
conosciuto in modo dettagliato finalità e obiettivi; 
CONSIDERATO , infine,  
che tale adesione non comporta alcun aumento della spesa per questa Amministrazione; 
che la promozione di ricerche e azioni co-educative da parte del CDPI, la messa in rete delle stesse 
in un'ottica di innovazione e scambio di best practices sono di indubbio vantaggio per promuovere 
la città di Ortona in ambito internazionale e contribuire alla coesione sociale con ovvi benefici per 
tutta la comunità; 
RITENUTO  opportuno procedere all'approvazione del documento di adesione alla Rete 
Internazionale delle Città dell'Educazione; 
VISTO  il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del 
Settore: Servici Sociali, Culturali, e tempo libero, come in evidenza dall'allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare il documento di adesione alla Rete Internazionale delle Città dell'educazione 
elaborato da docenti dell'Università di Mons (Belgio) al fine di potenziare il lavoro di ricerca 
e azione pedagogica svolto dal CDPI per la città di Ortona ed implementare azioni 
strategiche mirate a favorire l'alleanza pedagogica scuola-famiglia-comunità; 

2. dare mandato al Sindaco di Ortona, nella sua qualità di Legale Rappresentante dell'Ente, o a 
suo delegato, a partecipare all'evento di presentazione della Rete Internazionale delle Città 
dell'educazione previsto per 20 novembre 2012 nella città di Cesena e di provvedere alla 
firma del documento di adesione; 

3. dare mandato al Dirigente del settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero di affidare 
con successivo atto amministrativo, per le motivazioni indicate in narrativa, l 'incarico per il 



supporto e l'assistenza finalizzati allo sviluppo delle azioni co-educative e dei specifici 
servizi. 

4. dare atto che l'adesione alla rete e l'attuazione del relativo documento (Charte du RICE) non 
comporta alcun ulteriore spesa per questa Amministrazione. 

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 19 novembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 19 novembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


